大阪大学経営協議会（平成２７年度 第３回）議事要旨

日 時 平成２７年１１月１９日（木）１４時００分～１６時００分

場 所 大阪大学中之島センター ９階会議室１・２

出席者 西尾総長（議長）

相澤、井上、岡本、川島、小林、佐藤、鈴木、角、南部、渡辺

三成、小林、八木、小川、星野、吉川、工藤、大木、竹中、河原、有川

各委員

欠席者 上山、尾崎、手代木、友野、野路、澤、金倉 各委員

議事に先立ち、西尾議長より会議開催に必要な定足数を満たしている旨の報告があった。

続いて、前回（９月１７日開催）の議事要旨については、既に各委員に照会し、内容を確

定して本学ホームページに公表済みである旨の報告があった。

議   事

【議事】

１ 平成２６年度に係る業務の実績に関する評価結果について

 三成委員から、配付資料に基づき、国立大学法人評価委員会による平成２６年度に係る

業務の実績に関する評価結果について報告があった。

２ 第３期中期目標・中期計画（原案）について

三成委員から、配付資料に基づき、第３期中期目標・中期計画の原案について説明があ

り、審議の結果、これを承認した。

３ 教職員の給与等について

大木委員から、配付資料に基づき、平成２７年人事院勧告（給与勧告）等への本学の対

応及び平成２８年度職務給制教職員等の給与額等の改定について説明があり、審議の結果、

これを承認した。

４ 役員報酬規程の一部改正について

大木委員から、役員報酬規程の一部改正について説明があり、審議の結果、これを承認

した。

５ 平成２７年１２月期の賞与について

大木委員から、配付資料に基づき、平成２７年１２月期における教職員の賞与の支給基

準等について説明があり、審議の結果、これを承認した。

６ 平成２７年１２月期の役員賞与について

大木委員から、平成２７年１２月期における役員の賞与の支給基準等について説明があ

り、審議の結果、これを承認した。

７ 出資事業に係る報告について

吉川委員から、配付資料に基づき、大学に対する出資事業に係る進捗状況について報告

があった。

８ 特定研究大学（仮称）制度検討のための有識者会議のヒアリングについて

西尾議長から、配付資料に基づき、特定研究大学（仮称）制度の概要及び同制度検討の

ための有識者会議によるヒアリングにおいて説明した本学の構想について報告があった。

９ 箕面新キャンパス整備計画の進捗状況について

西尾議長から、配付資料に基づき、箕面新キャンパス整備を決定した経緯及び同整備計

画の進捗状況について報告があった。

１０ 中之島地区の活用について

西尾議長から、配付資料に基づき、中之島地区の将来構想について報告があった。

１１ 財政制度等審議会の審議内容について

西尾議長から、配付資料に基づき、財政制度等審議会における国立大学法人運営費交付

金等に関する審議内容及びそれに係る本学の考え方について報告があった。

【意見交換】

１ 男女共同参画について

  工藤委員から、配付資料に基づき、男女共同参画に係る本学の現状及び今後の方針につ

いて説明があった後、学外委員から以下のような意見があった。

・数値目標が目的化されるのではなく、数値目標を達成すればどのような効果が出るのかを

明確にしていくべきである。

・理工系の女子学生を増やすために、高大接続に企業にも関わってもらい、女性のリーダー

や管理職に講演などをしてもらうことで、キャリアイメージを描いてもらってはどうか。

・中高生が進路決定するタイミングに関わっていき、理系の魅力を伝えることが、理工系の

女子学生の増加につながるのではないか。

・女性も様々であり、キャリアアップを志す人もいれば、ほどほどで良いという人もいる。

各個人のキャリアに対する考えを尊重すべきである。また、キャリアアップを志す人が出

産、育児により仕事を離れた場合には、復帰して環境が整えば、飛び級などで引き上げる

ことも重要である。

・女性に仕事をおもしろいと思ってもらわなければならない。そのために責任を与えていく

べきである。

・本人が希望する部署をずっと進んでキャリアアップしていける体制が組めるのであれば、

それは女性にとって有意義になるのではないか。

・個々の事情にどれだけフレキシブルに対応するかが重要である。モデルビジョンを作って、

様々なことにトライしてみるべきであり、その中から経験や見識が備わってくる。

【その他】

１ 大阪大学シンポジウム（１２月２０日開催）について

西尾議長から、１２月２０日に開催する大阪大学シンポジウムについて案内があった。

２ 次回経営協議会の開催予定について

平成２７年度第４回の本協議会について、平成２８年３月２３日（水）午前１０時から

中之島センターで開催する予定である旨の案内があった。

（以 上）